
 
                                   
                       
 

 

 
SYLLABUS I LËNDËS -Histori e Gjuhës Angleze 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Filologjisë, Univeristeti “Ukshin Hoti”, Prizren 

Titulli i lëndës: Histori e Gjuhës Angleze I 

Programi:  Gjuhë dhe Letërsi Angleze  

Niveli: Bachelor  

Statusi lëndës: Obligative  

Viti i studimeve: II 

Numri i orëve në javë: 2+1 (ligjërata dhe ushtrime)  

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni: Fakulteti i Filologjisë 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof.ass.dr. Teuta Agaj Avdiu  

Të dhënat kontaktuese:  teuta_agaj@uni-gjilan.net 

 

Përshkrimi i lëndës:  

Historia e gjuhës angleze është një nga lëndët thelbësore që formon 

sfondin gjuhësor të një specialisti në filologji. Ai studion ngritjen 

dhe avancimin e anglishtes, strukturën dhe veçoritë e saj në kohët 

e vjetra, ngjashmëritë e saj me gjuhët e tjera të së njëjtës familje 

dhe veçoritë e saj specifike të pakrahasueshme. 

 

  

Qëllimi i lëndës: 

Kursi ‘Histori e gjuhës angleze’ u ofron studentëve një kuptim të 

thellë të evolucionit diakronik të anglishtes dhe ndryshimeve 

sociale që ndodhën përgjatë transformimeve gjuhësore në gjuhën 

angleze. Studentët do të njihen me fazat historike të gjuhës, por 

gjithashtu do të njihen me rëndësinë globale të anglishtes në 

konfigurimin e saj të sotëm si gjuhë botërore. 

 

  

Rezultatet e të nxënit:   

Me përfundimin e kursit, studentët do të jenë në gjendje të: 

- njohin fazat historike dhe evolucionin e gjuhës angleze, 

- njohin ndryshimet më të rëndësishme në fushat e fonologjisë, 
morfologjisë, sintaksës dhe semantikës, 

- njohin strukturën bazë të gramatikës së anglishtes së vjetër, të 

anglishtes së mesme dhe të anglishtes së hershme moderne. 

 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 
2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 
1 15 15 

Punë praktike 
   

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
2 15 30 

Ushtrime  në terren 
   

Kollokfiume, seminare 
2 2 4 

Detyra të  shtëpisë 
1 5 5 
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Koha e studimit vetanak të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 
2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 
2 10 20 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuis,provim final) 
2 3 6 

Projektet, prezantimet ,etj 
1 5 10 

Totali  
  

 150 orë (6 ECTS) 

Metodologjia e mësimdhënies:   
Ligjërime, ushtrime në klasë, punë në çifte, punë në grupe, detyra 

të shtëpisë, kuize dhe teste.  

Metodologjia e vlerësimit:  

 

Pjesëmarrja në orë të mësimit si dhe angazhimi në klasë – 10% 

Pikët e ushtrimeve: 10% 

Ese – 20% 

Punimi seminarik – 30% 
Test – 30% 

 

Provimi përfundimtar – 100% 

 

 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

0-50 5 

51-60 6 

61-70 7 

71-80 8 

71-80 8 

81-90 9 

91-100 10 

 

 

Literatura  

Literatura primare:  

 

John Algeo. (2006). The Origins and Development of the English 

Language. United States of America. Wadsworth. 

 

Literatura shtesë:   

Albert.C.Baugh & Thomas Cable. (2002). A History of the English 

Language. London. Pearson Education. 
Laura Wright. (2002). The Development of Standard English 

1300–1800. United States of America. CAMBRIDGE 

UNIVERSITY PRESS 

Norman Blake. (1996). A History of the English Language. 

London, Macmillan. 
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Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: Prezantim i lëndës dhe sillabusit  

Java e dytë: 

Language and the English 

Language 

Origins and basic characteristics 

Language and the English Language 

Origins and basic characteristics 

Java e tretë: 

The Indo-European language, 

Inflection in the Indo-European 

languages, the change of 

consonants, Grimm’s Law, 

Verner’s Law 

The Indo-European language, Inflection 

in the Indo-European languages, the 

change of consonants, Grimm’s Law, 

Verner’s Law 

Java e katërt: 

The Old English Period, The 

dialects of English, Some 

characteristics of Old English, 

The resourcefulness of the Old 

English vocabulary, Old English 

literature, Foreign influences on 

Old English 

The Old English Period, The dialects of 

English, Some characteristics of Old 

English, The resourcefulness of the Old 

English vocabulary, Old English 

literature, Foreign influences on Old 

English 

Java e pestë:   

The Old English Period, 

Pronunciation and Spelling, 
Vocabulary, Gender in Old 

English, Inflection, Nouns, 

Modifiers, Adjectives, Adverbs, 

Pronouns, Verbs, Syntax 

The Old English Period, Pronunciation 
and Spelling, Vocabulary, Gender in Old 

English, Inflection, Nouns, Modifiers, 

Adjectives, Adverbs, Pronouns, Verbs, 

Syntax 

Java e gjashtë: 

The Middle English Period, The 

Background of the Norman 

Conquest, The Reascendancy of 

English, Foreign Influences on 

Vocabulary, Middle English 

Spelling 

The Middle English Period, The 

Background of the Norman Conquest, 

The Reascendancy of English, Foreign 

Influences on Vocabulary, Middle 

English Spelling 

Java e shtatë:   

The Middle English Period, 

Decay of Inflectional English, 

The Rise of a London Standard, 
Changes in Pronunciation, 

Changes in Grammar, Nouns, 

Pronouns, and Adjectives, 

Verbs, Word Order 

The Middle English Period, Decay of 

Inflectional English, The Rise of a 

London Standard, Changes in 
Pronunciation, Changes in Grammar, 

Nouns, Pronouns, and Adjectives, 

Verbs, Word Order 

Java e tetë:   Ese 
 

 

Java e nëntë:   

The Early Modern English 

Period- Society, Spellings, and 

Sounds, The Transition from 

Middle to Modern English, The 

Orthography of Early Modern 

The Early Modern English Period- 

Society, Spellings, and Sounds, The 

Transition from Middle to Modern 

English, The Orthography of Early 

Modern English, The Great Vowel 
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English, The Great Vowel Shift, 

Other Vowels, Early Modern 

English Consonants 

Shift, Other Vowels, Early Modern 

English Consonants 

Java e dhjetë: 

The Early Modern English 

Period- 

Forms, Syntax, and Usage, The 

Study of Language, Nouns, 

Adjectives and Adverbs, 

Pronouns, Verbs, Prepositions 

The Early Modern English Period- 

Forms, Syntax, and Usage, The Study 

of Language, Nouns, Adjectives and 

Adverbs, Pronouns, Verbs, Prepositions 

Java e njëmbëdhjetë: 

Late Modern English, The 

National Varieties of English, 

National Differences in Word 
Choice, Syntactical and 

Morphological Differences, 

National Differences in 

Pronunciation, British and 

American Spelling, Variation 

within National Varieties 

Late Modern English, The National 

Varieties of English, National 
Differences in Word Choice, 

Syntactical and Morphological 

Differences, National Differences in 

Pronunciation, British and American 

Spelling, Variation within National 

Varieties 

Java e dymbëdhjetë:  

New Words from Old, Creating 

Words, Combining Words: 

Compounding, Combining 

Word Parts: Affixing 

New Words from Old, Creating Words, 

Combining Words: Compounding, 

Combining Word Parts: Affixing 

Java e trembëdhjetë: 

Foreign Elements in the English 

Word Stock, Latin and Greek 

Loanwords, Celtic Loanwords, 
Scandinavian Loanwords, 

French Loanwords, Germanic 

Loanwords 

Foreign Elements in the English Word 

Stock, Latin and Greek Loanwords, 

Celtic Loanwords, Scandinavian 
Loanwords, French Loanwords, 

Germanic Loanwords 

Java e katërmbëdhjetë:  Prezantime  

Java e pesëmbëdhjetë: Test  

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   

Studentët janë të detyruar t’i binden kodit dhe udhëheqjes së Universitetit të Prizrenit. Zyrtarët e Universitetit 

do të njoftohen për çdo shkelje të dyshuar të Kodit për procedim të mëtutjeshëm. 


